
ČR – Státní oblastní archiv v Plzni 

S T Á T N Í  O K R E S N Í  A R C H I V  C H E B  

 

 
Název archivní pom ůcky:   Hanika Josef, Dr. 

 

 

Časový rozsah:     1928 - 1944  

 

 

Druh archivní pom ůcky:    inventá ř 

 

 

 

Číslo eviden čního listu NAD:   35   

Eviden ční číslo pom ůcky:   1472 

 

 

 

 

 

 

Zpracovala:      Jitka Mlsová Chmelíková  

 

 

 

 

 

 

 

Místo:      Cheb       

Rok:       2006 



OBSAH 

 

 

 

 

 

Úvod ………………………………………………………………………………3 

I. Vývoj původce archivního souboru………………………………...4 

II. Vývoj a dějiny archivního souboru ...……………………………… 5 

III. Archivní charakteristika archivního souboru ………………………5 

IV. Stručný rozbor obsahu archivního souboru ……………………….8 

V. Záznam o uspořádání archivního souboru  

a zpracování archivní pomůcky………………………………………… 8 
 

Příloha č. 1 – Seznam literatury       9 

Příloha č. 2 – Konkordan ční tabulka      10 

 

Inventární seznam ………………………………………………………………11 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ÚVOD 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 4 

I. Vývoj p ůvodce archivního souboru 

 

Fond obsahuje materiály týkající se etnografa Dr. Josefa Haniky. Narodil se 30. října 1900 

ve Stříbře.  

Na Německé univerzitě v Praze vystudoval germanistiku, národopis a slavistiku. Studium 

ukončil roku 1925. V roce 1927 zde získal titul PhDr. Ve stejném roce se stal učitelem na 

gymnáziu v Liberci a 1930 v Praze. Roku 1937 se habilitoval na Německé univerzitě v 

Praze v oboru německé archeologie a etnografie. 1938 – 1939 byl studijním radou v 

Chebu. Od roku 1940 zde budoval národopisné muzeum a místní vědeckou pobočku pro 

etnografii. 1942 byl řádným profesorem v Bratislavě. 1943 se stal profesorem etnografie 

na Německé univerzitě v Praze. Za války byl zvolen řádným a korespondenčním členem 

Německé akademie v Praze (dříve Společnost na podporu německé vědy a umění v 

Československu). Od 1. listopadu 1938 byl členem NSDAP se členským číslem 6 667 675 
a dále působil v následujících spolcích a nacistických organizacích: NSDDB – 

Nazionalsozialistischer Dozentenbund, NSLB – Nationalsozialistischer Deutscher 

Lehrerbund, NSV – Nationalsozialistische Volkswohlfahrt, VDA – Verein der Deutschen im 

Ausland, Nordische Gesellschaft. 

V roce 1945 byl jako Němec a jako exponovaný činitel nacistického režimu zatčen a 

uvězněn. Místo odsouzení byl však propuštěn a poté i se svou rodinou odsunut do 

Německa v rámci vysídlení německého obyvatelstva na základě dekretů prezidenta 
republiky. Zde udělal opět kariéru ve svém oboru. Od roku 1948 jako vědecký jednatel 

Bavorského zemského spolku pro vlasteneckou péči v Mnichově, založil institut pro 

kulturní a sociální výzkum. Od roku 1955 byl profesorem německé a srovnávací etnografie 

v Mnichově. Mezi jeho vyznamenání patří pamětní medaile na 1. říjen 1938 a bavorský řád 

za zásluhy. Zemřel 29. července 1963 v Mnichově. 

 

 

 

 

 

 

 



 5 

II. Vývoj a d ějiny archivního souboru 

 

Před zpracováním se fond o rozsahu 10 kartonů, 0,96 bm, nalézal v SOkA Cheb ve dvou 

celcích: 

1) Dva kartony obsahující podle inventárního soupisu vypracovaného v roce 1952 
Jaroslavem Slavíkem materiály z let 1937 - 1942. V roce 1992 revidovaly fond pracovnice 

Marie Bortelová a Dana Václavů a původní inventární soupis byl přepsán ve formě 

inventáře. Písemnosti nebyly uspořádány podle viditelného schématu. Jednalo se o 

jednoduchý soupis jednotlivých publikací, rukopisů, regest a korespondence. 

2) Osm kartonů obsahující písemnosti z let 1928 – 1944. K této části nebyla vypracována 

žádná archivní pomůcka. 

Fond byl nalezen bez záznamu o převzetí a oficiálně zařazen do evidence 23.4. 1993 pod 

přírůstkovým číslem 697. O stavu písemností před převzetím do archivu nelze zjistit žádné 

konkrétní informace. Novým uspořádáním se rozsah fondu zvětšil na dvanáct kartonů o 

rozsahu 1,44 bm. Zlomkovité písemnosti nenesou žádnou stopu původního uspořádání.  

 

 

III. Archivní charakteristika archivního souboru 

 

Časové rozpětí fondu je 1928 - 1944.  

Některé jednotliviny se nepodařilo přesně datovat, proto je datum vzniku napsáno pouze 

přibližně. Jedná se většinou o práce, které původce psal, a jejichž vznik je určen podle 

tématu a stylu psaní na období po nástupu nacismu tedy po podepsání Mnichovské 

dohody a v následujících válečných letech - /1938 – 1944/ - inv.č. 57, 59 – 62, 102, 103 
nebo /1939 – 1944/ - inv.č. 13, 16 – 19, 34, 37 – 38, 40 – 42, 46, 47, 58, 67, 68, 76, 93, 

98. U řady rukopisů a pomocného materiálu pro publikování k různým tématům nelze určit, 

ve kterém období byly vytvořeny, proto je přibližné datum vzniku určeno rozsahem celého 

fondu /1928 – 1944/. Jedná se o inv.č. 21, 31, 56, 64, 65, 75, 78, 79, 84.  

Podle obsahu inv.č. 20 - Z příspěvku Von der alten Armee (O staré armádě) ze setkání 

básníků světové války v Berlíně, strojopis byla určena přibližná doba vzniku /1936 – 1940/. 

Inv.č. 22 - Přednáška Die Heimattracht als Förschungs- und Erziehungsaufgabe 



 6 

(Vlastenecký kroj jako výzkumný a výchovný úkol), rukopis /1938 – 1939/. V těchto letech 

se původce intenzívně zabýval vytvořením nových vlasteneckých krojů v německých 

oblastech. Podobně v případě inv.č. 63 - Výpisky z ročenek Unser Egerland na téma 

chebská přísloví a rčení /1938 – 1942/ a inv.č 72 - Odpovědi na dotazník ohledně lidových 

krojů od Eriky Dietlové z Ústí nad Labem /1942 – 1944/, kdy se těmto tématům věnoval 

především. V případě inv.č. 110 - Poznámky z výzkumu v Třebeni v táboře Němců z 

Besarábie a z Jakobsthalu, pohádky a lidové příběhy zapsané Josefem a Elisabeth 

Hanikovými, vznikl tento materiál pravděpodobně ve stejné době jako jiné podklady 

k výzkumu Němců z Besarábie tedy v roce /1941/. 

U inv.č. 97 -Návrhy na obálku publikace Museum für Volkskunde Eger (Etnografické 

muzeum Cheb), 3 ks, a u inv.č. 150 - Schulte, Alice: Eger und das Volkskundemuseum, 

gesehen von volkskundlichen und weltanschaulichen Gesichtspunkten seiner 

Schmuckmotive (Cheb a etnografické muzeum z pohledu etnografických a 
světonázorových hledisek jeho ozdobných motivů) je přibližná doba vzniku určena 

vznikem etnografického muzea a časovým rozsahem fondu /1940 – 1944/. 

Písemnosti pokrývají poměrně kompletně činnost původce fondu především v období vlivu 

nacistické ideologie na vědu a etnografii především. Fond obsahuje velmi torzovitý 

životopisný materiál, množství osobní korespondence z velké části s různými institucemi a 

a velký počet dokumentů z jeho vědecké, odborné i veřejné činnosti. 

Z fondu byly vyřazeny následující spisy, které nevznikly z činnosti původce fondu: 
- Odpovědi na inzerát na nabídku administrativního místa v muzeu 1941 – 1942; Pracovní 

korespondence mezi původcem a sekretářkou muzea Klarou Gindely 1944 – 1945; 

Organizování 1. pracovního shromáždění Komise pro výzkum osídlení a jazyků v Chebu, 

1942. Tyto materiály o rozsahu 0,07 bm byly přeřazeny do fondu č. 496 – Národopisné 

muzeum Cheb 1874 – 1944. 

- volební lístky a propagační materiály různých politických stran v letech 1929 – 1935. Tyto 

materiály o rozsahu 0,04 bm byly přeřazeny do fondu č. 410 – Sbírka letáků. 

- materiály Německé sociálně demokratické strany v Sokolově 1926 – 1938 o rozsahu 

0,03 bm, které byly delimitovány do SOkA Sokolov se sídlem v Jindřichovicích. 

 

Do knihovny SOkA Cheb byly delimitovány následující publikace o celkovém rozsahu 0,02 

bm: 

Čtyři duplicitní výtisky zvláštního vydání článku: Hanika, Josef: Vom deutschen Anteil am 

Chodenbauerntum, /1939 – 1944/, o celkovém rozsahu 0,01 bm. 



 7 

Laube, Gustav, C.: Volkstümliche Überlieferungen aus Teplitz und Umgebung, Praha 

1902, o rozsahu 0,01 bm. 

V průběhu prací na pořádání fondu nebyly žádné písemnosti určeny k vnitřní skartaci.  

Při zpracování jsem vycházela z pracovního materiálu Osobní fondy. Fond je rozčleněn do 

šesti skupin, které jsou tematicky roztříděny podle Pracovního schématu pro pořádání 

osobních pozůstalostí (Interní směrnice ÚA ČSAV z 26. února 1980). 

 

Vnitřní struktura fondu:   

 

 I. Spisy           inv. j.     

I. Životopisný materiál 

a) studijní a odborná příprava      1 

b) hospodářské a majetkové záležitosti původce fondu  2 - 3 

II. Korespondence 

a) osobní se soukromými osobami 

1. řazená abecedně podle odesílatelů     4 

b) osobní s institucemi roztříděná do abecedně  

 seřazených věcných skupin       5 - 11 

III. Vědecká, odborná a literární činnost p ůvodce fondu 

a) vědecké práce        12 - 13 

b) přednášky, projevy, proslovy, řeči, referáty    14 - 23 

c) recenze a dobrozdání, posudky, zprávy, úvahy,  

referáty, polemiky apod.       24 - 29 

d) populárně vědecké práce      30 - 55 

e) pomocný a studijní přípravný materiál    56 - 115 

IV. Písemnosti z ve řejné činnosti p ůvodce fondu   116 - 149 

V. Ilustra ční materiál o p ůvodci fondu 

a) referáty a recenze o pracích původce fondu    150 

b) varia         151 

VI. Písemnosti cizích osob      152 

 

Materiály náleží do kategorie II. a jejich fyzický stav je uspokojivý. Nejsou nutné 
restaurátorské zásahy. 



 8 

IV. Stručný rozbor obsahu archivního souboru 

 

1. Jazyková charakteristika: Většina materiálů je psaná německy, pouze školní práce 

z češtiny a část osobní korespondence s institucemi je psána česky.  

2. Možnosti využití fondu: Fond obsahuje materiály využitelné pro zpracování historie 

Chebu ve 40. letech 20. století. Je zajímavým pramenem o úloze etnografie a vědců 

v tomto období. 

 

 

 

 

 

V. Záznam o uspo řádání archivního souboru a zpracování archivní pom ůcky 

 

Fond byl uspořádán a pomůcka sestavena v září roku 2006 Jitkou Mlsovou Chmelíkovou 

ve Státním okresním archivu  Cheb. 

 

 

 

Cheb, 6.9. 2006        Jitka Mlsová Chmelíková 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 9 

 

Příloha č. 1: Seznam literatury 

 

Literatura 

Míšková, Alena: Německá (Karlova) univerzita od Mnichova k 9. květnu 1945 (Vedení 

univerzity a obměna profesorského sboru), Praha 2002. 

Weinmann, Josef: Egerländer Biografisches Lexikon, I, Männedorf 1985.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 10 

 
říloha č. 2: Konkordanční tabulka 
 
 
Inventární číslo původní Inventární číslo nové 

1 12 

2 30, 31, 64, 66 

3 32, 33, 71, 76, 80 

4 13, 72, 150 

5 37,  

6 73, 74, 81 

7 75, 78 

8 79, 94 

9 21, 37, 38 

10 67, 68, 69 

11 65 

12 84 

13 97 

14 56 

15 70 

16 100, 101 

17 70 

18 116 

19 34,  

20 36, 77, 82, 83, 85, 86, 87, 88, 89, 90, 91, 92 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

INVENTÁRNÍ SEZNAM 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 12 

 

Inv. č.  Obsah       Čas. rozsah  Evid. j.  

 

 

I. Životopisný materiál 

a) studijní a odborná příprava 

 

1  Školní práce z češtiny       1930         N 1 

 

b) hospodářské a majetkové záležitosti původce fondu 

 

2  Účty, doklady o zaplacení      1941 – 1943        N 1 

3  Vyúčtování peněžní zálohy     1941        N 1 

 
 

II. Korespondence 

a) osobní se soukromými osobami 

1. řazená abecedně podle odesílatelů 

 

4  Andreß – Zerlik (mj. 2 fotografie)     1937 – 1944         N 1 

 
b) osobní s institucemi roztříděná do abecedně seřazených věcných skupin  

 

5  Městská správa       1939 – 1944 N 1 

6  Muzea a archivy       1938 – 1943 N 2 

7  Vzdělávací, vědecké a kulturní instituce   1937 – 1944 N 2 

8  Státní úřady a instituce      1938 – 1943 N 3 

9  Knihovny        1939 – 1944 N 3 
10  Nakladatelství, knihkupectví, redakce  

  časopisů a rozhlasu      1939 – 1943 N 3 

11  Nacionalistické spolky      1939 – 1943 N 3 

 

 

 

 



 

 13 

 

Inv. č.  Obsah       Čas. rozsah  Evid. j.  

 

III. Vědecká, odborná a literární činnost p ůvodce fondu 

a) vědecké práce 

 

12  Hanika, Josef: Aufgaben der deutschen Volkskunde 

 

in der Slowakei (Úkoly německé etnografie na Slovensku),  

  strojopis a rukopis                1941      rkp 1 

13  Hanika, Josef: Der Aufbau der Volkskultur  

  im Sudetenraum (Struktura lidové kultury v oblasti Sudet), 

  strojopis a rukopis       /1939 – 1944/     rkp 2 

 
b) přednášky, projevy, proslovy, řeči, referáty 

 

14  Deutsches Zentralinstitut für Erziehung und Unterricht,  

  Berlín – spolupráce na školení českých učitelů a vychovatelů,  

  vzdělávací přednášky      1941 – 1942         N 3 

15  Osvětové přednášky pro německé vojáky   1940 – 1941         N 3 

16  Přednáška Aufgabe der Volkskunde im westlichen  
  Sudetengau (Úkol etnografie v západní oblasti Říšské  

  župy Sudety), rukopis      /1939 – 1944/     rkp 3 

17  Přednáška Heimat und Volkstum (Vlast a národní 

  duch), rukopis      /1939 – 1944/      rkp 4 

18  Přednáška Die Tracht der Germanen in der Bronzezeit 

  (Germánský kroj v době bronzové), rukopis     /1939 – 1944/      rkp 5 

19  Přednáška Der Aufbau der volkstümlichen Kultur  
  im böhmisch-mährischen Raum (Struktura lidové kultury 

  v českomoravském prostoru), rukopis        /1939 – 1944/     rkp 6 

20  Z příspěvku Von der alten Armee (O staré armádě) 

  ze setkání básníků světové války v Berlíně, strojopis    /1936 – 1940/     rkp 7 

21  Přednáška Zur Siedlungsgeschichte der Kremnitz - 

  Deutschprobener Sprachinsel (K historii osídlení  

  německého jazykového ostrova v Kremnici, Slovensko), 



 

 14 

 

Inv. č.  Obsah       Čas. rozsah  Evid. j.  

   

  strojopis a rukopis       /1928 – 1944/     rkp 8 

22  Přednáška Die Heimattracht als Forschungs- und 

  Erziehungsaufgabe (Vlastenecký kroj jako výzkumný  

  a výchovný úkol), rukopis      /1938 – 1939/     rkp 9 

23  Nekrolog prof. Gustavu Jungbauerovi    1942 – 1943         N 4 

 

c) recenze a dobrozdání, posudky, zprávy, úvahy, referáty, polemiky apod. 

 

24  Dobrozdání chebskému hodináři Albertu Broschovi  

  jako sběrateli lidových písní      1943  N 4 

25  Potvrzení Hermannu Seifertovi z Vejprt o jeho přijetí 
  jako čestného spolupracovníka      1939         N 4 

26  Posuzování a doporučování německých variant příjmení  

  místo českých       1941 – 1942         N 4 

27  Posuzování návrhů změn místních jmen v Říšské  

  župě Sudety        1939 – 1942        N 4 

28  Recenze článku Pleyer, Wilhelm: Wofür wir kämpften  

  und kämpfen (Za co jsme bojovali a bojujeme), 
  Sudetendeutsche Monatshefte, Heft 7, 1940.    1940        N 4 

29  Recenze na Schier, Bruno: Der Bienenstand  

  in Mitteleuropa (Včelnice ve Střední Evropě),  

  in: Volkstumsgeographische Forschungen. In Verbindung 

  mit dem Atlas der deutschen Volkskunde, Leipzig 1939,  

  strojopis         1939         N 4 

 
d) populárně vědecké práce 

 

30  Hanika, Josef: Der Bauer und seine Tracht (Sedlák  

  a jeho kroj), in: Der deutsche Landwirt, 1934, zvláštní  

  výtisk, 4 s.          1934       tip 1 

31  Část strojopisu o srovnání lidových krojů v severní,  

   



 

 15 

 

Inv. č.  Obsah       Čas. rozsah  Evid. j.  

 

  střední a východní Evropě    /1928 – 1944/         N 4 

32  Hanika, Josef: Gut Henika über die Heiden 

  ausreit. Fragen der Familienforschung  

  im Sudetenraum (Statek Henika o pohanech. Otázky 

  výzkumu rodin v oblasti Sudet), b.m., strojopis      1941    rkp 10 

33  Hanika, Josef: Emil Lehmann als Volkskundler  

  (Emil Lehmann jako etnograf), in: Aus dem  

  Sudetengau, 4, b.r., zvláštní výtisk, 8 s.      1940       tip 2 

34  Hanika, Josef: Vom deutschen Anteil  

  am Chodenbauerntum (O německém podílu  

  na chodském rolnictvu), zvláštní výtisk, s.d., 3 ks  /1939 – 1944/       tip 3
35  Hanika, Josef: Volkskundliche Wanderungen 

  zu den Chodenbauern (Etnografická putování  

  k chodským sedlákům), 1943, kartáčový výtisk              1943       tip 4 

36  Hanika, Josef: Rassenseele und Stammescharakter 

  (Duše rasy a charakter kmene), in: Deutsches Archiv  

  für Landes- und Volksforschung III, Heft 1, 1939,  

  zvláštní výtisk        1939        tip 5 
37  Hanika, Josef: Familienname und völkische  

  Herkunft im Sudetenraum (Příjmení a národní  

  původ v oblasti Sudet), strojopis a rukopis   /1939 – 1944/   rkp 11 

38  Hanika, Josef: Die Trachten des Egerlandes 

  (Lidové kroje Chebska), strojopis               /1939 – 1944/    rkp 12 

39  Hanika, Josef: Egerländer Trachten (Chebské kroje), 

  strojopis, rukopis, kartáčový výtisk     1942     rkp 13 
40  Hanika, Josef: Die Entstehung der Kremnitz-Deutsch 

  Probener Sprachinsel und ihrer Mundart (Vznik 

  kremnického německé jazykového ostrova a jeho 

  nářečí), strojopis       /1939 – 1944/    rkp 14

41  Hanika, Josef: Das Bergstädterische (Záležitosti 

  horních měst), strojopis      /1939 – 1944/    rkp 15

42  Hanika, Josef: Die Frage der Tracht im Sudetengau 



 

 16 

 

Inv. č.  Obsah       Čas. rozsah  Evid. j.  

   

  (Otázka kroje v Říšské župě Sudety), strojopis            /1939 – 1944/     rkp 16 

43  Hanika, Josef: Das Egerländer Nähewerk (Chebský 

  způsob šití), strojopis a rukopis      1941     rkp 17 

44  Hanika, Josef: Brauchtümliches Metallschmuck  

  der Egerländer Tracht (Tradiční kovové ozdoby  

  chebského kroje), strojopis     1941 – 1942    rkp 18 

45  Hanika, Josef: Waren unter den Iglauer Bergleuten 

  des Mittelalters auch Tschechen? (Byli mezi  

  jihlavskými horníky ve středověku také Češi?), strojopis  1942    rkp 19 

46  Hanika, Josef: Vorwort zur Bauernhausmappe von 

  M. Rößler (Předmluva k mapě selských stavení od 
  M. Rößlera), strojopis      /1939 – 1944/   rkp 20 

47  Hanika, Josef: Zur Trachtenmappe Fr. Mally 

  (K mapě krojů od F. Malleho), strojopis    /1939 – 1944/   rkp 21 

48  Krátký novinový článek o programu spolku  

  Landschaftsverein Egerland      1940 N 5 

49  Článek pro Die Zeit a Egerer Zeitung Das Museum 

  für Volkskunde in Eger (Etnografické muzeum v Chebu), 
  strojopis         1940         N 5 

50  Článek pro Die Zeit - Khoau=Gehei. Ein Beispiel zur 

  Bereinigung der Ortsnamenschreibung (Příklad očištění 

  psaní místních jmen)       1940         N 5 

51  Článek pro týdeník Das Reich Sudetendeutsche  

  Volkstrachten (Sudetoněmecké lidové kroje)    1940         N 5 

52  Článek Die Aufgabe der Volkskunde im westlichen  
  Sudetengau (Úkol etnografie v západní oblasti Říšské  

  župy Sudety)                  1940         N 5 

53  Článek Georg Schmidt in Mies 75 Jahre (75 let Georga  

  Schmidta ze Stříbra)       1940         N 5 

54  Hanika, Josef: Rasse und Sitte formen die Tracht  

  (Rasa a mravy formují kroj), Die Zeit, 11.3. 1939, s. 7.  1939        N 5 
 



 

 17 

 

Inv. č.  Obsah       Čas. rozsah  Evid. j.  

 

55  Pamětní spis Arbeitsstelle für Tracht und Volksskunst 

  (Pracoviště pro lidový kroj a umění), strojopis    1938    rkp 22 

 

e) pomocný a studijní přípravný materiál 

 

56  Bibliografie k různým tématům z etnografie  

  (mj. 1 fotografie)       /1928 – 1944/ N 5 

57  Moravská etnografie – bibliografie    /1938 – 1944/ N 6 

58  Seznam separátů od různých autorů    /1939 – 1944/        N 6 

59  Přepisy závětí z fondu města Cheb uloženého  

  v chebském archivu      /1938 – 1944/         N 6 
60  Přepis akt purkrabského úřadu v Chebu z let 

  1654 – 1696 a 1697 - 1734 z fondu města Cheb  

uloženého v chebském archivu      /1938 – 1944/        N 6 

61  Výpisky z knihy Alberti, Karl: Beiträge zur Geschichte 

  der Stadt Asch und des Ascher Bezirkes (Příspěvky  

  k historii města Aše a ašského okresu), I – IV, 1934 –  

  1940.         /1938 – 1944/        N 6 
62  Výpisky z knihy Lorenz, Hans: Bilder aus  

  Alt-Joachimsthal (Obrazy ze starého Jáchymova),  

  Jáchymov 1925.       /1938 – 1944/        N 6 

63  Výpisky z ročenek Unser Egerland na téma  

  chebská přísloví a rčení      /1938 – 1942/        N 6 

64  Vokalismus v mladohornoněmeckém jazyce  /1928 – 1944/        N 6 

65  Srovnávání německých nářečí     /1928 – 1944/        N 6 
66  Die bäuerliche Tracht des Lausche- 

  Hochwaldgebietes (Selský kroj na území Lysé  

  v Lužických horách), materiál z varnsdorfského muzea  1937 N 6 

67  Popis lidových krojů v rakouské části Slezska,  

  bibliografie         /1939 – 1944/        N 6 

68  Lidové písně ze Slezska     /1939 – 1944/       N 6 

69  Lidové kroje z oblasti Bochov – Žlutice    1939         N 6 



 

 18 

 

Inv. č.  Obsah        Čas. rozsah  Evid. j.  

 

70  Vyplněný dotazník a podklady k lidovému  

  kroji na Kravařsku, zakoupení sbírky Otto Liewehra,  

  (mj. 19 fotografií)        1936 – 1938         N 7 

71  Gut Henika über die Heiden ausreit.  

  Fragen der Familienforschung im Sudetenraum  

  (Statek Henika o pohanech. Otázky výzkumu rodin 

  v oblasti Sudet)        1941 N 7 

72  Odpovědi na dotazník ohledně lidových krojů  

  od Eriky Dietlové z Ústí nad Labem    /1942 – 1944/ N 7 

73  Zpráva Betty Schusserové z Mimoně o starém  

  měšťanském kroji z Teplé (mj. 2 fotografie)    1930 N 7 
74  Zprávy Erny Pifflové a Grety Kunzové z Vídně 

  o slovenských lidových krojích především čepcích  

  nevěst (mj. 1 fotografie a 5 kreseb)   1932 – 1939        N 7 

75  Kroje na Spišsku, Slovensko – srovnávání  

  blízkých oblastí       /1928 – 1944/        N 7 

76  Lidový kroj na Žatecku – výpisky z knih   /1939 – 1944/ N 7 

77  Lidové kroje v Broumově – popis     1939 N 7 
78  Výpisky z kroniky obecné školy ve Štítarech  /1928 – 1944/       N 7 

79  Lidové kroje na Chodsku (mj. 2 fotografie)   /1928 – 1944/       N 7 

80  Původ jména Hanika       1941 N 7 

81  Klement, Alfred von: Die Heimatlieder der  

  Sudetendeutschen (Vlastenecké písně sudetských 

  Němců), Praha 1940, 11 s.      1940        tip 6

82  Gierach, Erich: Das Lebenswerk Emil Lehmanns 
  (Životní dílo Emila Lehmanna), in: Aus dem Sudetengau,  

  4, 1940, zvláštní výtisk       1940        tip 7 

83  Opis pověstí z knihy: Felbinger, A.: Westböhmische 

  Heimat, Stříbro 1928.       1928 N 7 

84  Opis Gradl, H: Sagen des Egergaues (Pověsti chebské  

  župy), Cheb 1913       /1928 – 1944/   rkp 23 

85  Klausing, Friedrich: Gemeinverständlichkeit der  



 

 19 

 

Inv. č.  Obsah       Čas. rozsah  Evid. j.  

   

  Wissenschaft (Obecná srozumitelnost vědy), Praha 1943.  1943      tip 8

86  Schier, Bruno: Deutsche Volkskunde (Německá  

  etnografie), in: Zeitschrift für deutsche Geisteswissenschaft,  

  Heft 3, 1941, zvláštní výtisk      1941      tip 9 

87  Schier, Bruno; Braun, H.:Historische Volkskunde  

  (Historická etnografie), in: Jahresbericht für deutsche  

  Geschichte 14, 1938, zvláštní výtisk.     1938      tip 10 

88  Schmidt, Friedrich Heinz: Das Bauernhaus in der  

  Bayerischen Ostmark (Selský dům v bavorské 

  Východní marce), in: Zeitschrift für Erdkunde, Heft 2/ 3,  

  1939, zvláštní výtisk.       1939      tip 11 
89  Süssemilch, Gustav: Nordsudetenland – Landschaft  

  und Volkstum (Severní Sudety – krajina a národní ráz), 

  in: Zeitschrift für Erdkunde, 9, Heft 7/ 8, 1941, zvláštní výtisk.    1941     tip 12 

90  Festschrift für Georg Froehlich, in: Zeitschrift der  

  Altertumsgesellschaft Insterburg, Heft 22, 1939,  

  zvláštní výtisk        1939     tip 13 

91  29. Bericht der Kommission für Mundartforschung 
  (29. zpráva komise pro výzkum nářečí), Mnichov 1942.  1942    tip 14

92  Zvláštní vydání časopisu Unsere Heimat, Heft 6, 1936.  1936    tip 15 

93  Lidová rčení       /1939 – 1944/      N 7 

94  Výstřižky článků: Zerlik, Otto: Volksdichtung aus  

  dem Egerlande (Lidové básnictví z Chebska),  

  Eghalanda Bundeszeiting, č. 1/ 2, 2/ 3, 8/ 9, 12, 1940; 

  Abriß der Geschichte des Egerländer Volkstanzes (Náčrt 
  historie chebského lidového tance), Deutsches Schrifttum,  

  25.7. 1937, s. 10 an.; Judenspottlieder aus dem  

  Egerlande (Židovské výsměšné písně z Chebska),  

  Deutsches Schrifttum, 1.1. 1939, s. 18.    1937 – 1940         N 8 

95  Různé novinové výstřižky ze Sudetendeutsche 

  Tageszeitung, Mußestunde (nedělní příloha Egerer  

  Zeitung), Bohemia, Die Zeit      1935 – 1941         N 8 



 

 20 

 

Inv. č.  Obsah       Čas. rozsah  Evid. j.  

 

96  Opisy a překlady článků z českých novin Lidové noviny, 

  Brázda, České Slovo, Národní listy     1940         N 8 

97  Návrhy na obálku publikace Museum für Volkskunde  

  Eger (Etnografické muzeum Cheb), 3 ks   /1940 – 1944/        N 8 

98  Neurčený výtisk kreseb lidových krojů z jednotlivých 

  oblastí Čech        /1939 – 1944/    tip 16 

99  Text dotazníků týkajících se podrobností  

  o lidových krojích, reakce na jejich zaslání   1938 – 1939 N 8 

100  Seznamy vrácených vyplněných dotazníků 

  o lidových krojích z oblastí Čech, Moravy  

  a Slezska v období 12.3. - 11.4. 1938     1938 N 8 
101  Vyplněné dotazníky o lidových krojích z oblastí  

  Slovenska        1937 – 1938 N 8 

102  Vyhodnocení dotazníků o lidových krojích 

  v Čechách, seznam míst, kde se výzkum prováděl  /1938 – 1944/        N 8 

103  Vyhodnocení dotazníků o lidových krojích 

  na Moravě a ve Slezsku, seznam míst, kde  

  se výzkum prováděl      /1938 – 1944/        N 8 
104  Přepsaný obsah vyplněného dotazníku o lidových 

  krojích a zvycích – Horní Lomany     1944 N 9 

105  Přepsaný obsah vyplněných dotazníků o lidových 

  krojích a zvycích – Horšovský Týn     1944 N 9 

106  Přepsaný obsah vyplněných dotazníků o lidových 

  krojích a zvycích – Mariánskolázeňsko a Karlovarsko  1944 N 9 

107  Přepsaný obsah vyplněného dotazníku o lidových 
  krojích a zvycích – Ava u Nebanic     1944 N 9 

108  Plán etnografického výzkumu v táborech Němců 

  z Besarábie, příprava textu dotazníků, hledání  

  spolupracovníků       1941 N 9 

109  Výzkum zvyků a obyčejů Němců z Besarábie –  

  spolupracovníci a korespondence s nimi    1941      N 10 

110  Poznámky z výzkumu v Třebeni v táboře Němců 



 

 21 

 

Inv. č.  Obsah       Čas. rozsah  Evid. j.  

   

  z Besarábie a z Jakobsthalu, pohádky a lidové příběhy 

  zapsané Josefem a Elisabeth Hanikovými    /1941/     N 10 

111  Zprávy besarábských Němců z táborů v Bílé Vodě, 

  Dobřanech, Domašově nad Bystřicí, Hofu a Krnově   1941     N 10 

112  Wagner, Ferdinand: Die Bessarabier-Deutschen als  

  Bauer (Němci z Besarábie jako sedláci), strojopis,  

  doplňující korespondence (mj. 1 fotografie)    1941      N 11 

113  Wagner, Ferdinand: Deutsches Leben in der 

  bessarabischen Steppe (Německý život v besarábské 

  stepi), strojopis        1941    rkp 24 

114  Pscheidl, Emil: Deutsches Leben in der südbuchenländischen 
  Siedlung Lichtenberg (Německý život v sídlišti Lichtenberg 

  v jižní Bukovině), strojopis       1941   rkp 25

115  Kunz, Hermine: Die Bessarabiendeutschen im Weltkrieg 

  (Němci z Besarábie ve světové válce), strojopis, zápisy básní, 

  lidových písní a příběhů       1941    rkp 26 

   

 
IV. Písemnosti z ve řejné činnosti p ůvodce fondu 

 

116  Plány a návrhy na výrobu nových vlasteneckých lidových 

  krojů pod dohledem SdP, seznamy osob z jednotlivých 

  oblastí, které by se měly na výrobě podílet    1938      N 11 

117  Plány a návrhy na výrobu nových vlasteneckých lidových 

  krojů Bund der Deutschen, Karlovy Vary   1937 – 1939     N 11 
118  Plány a návrhy na výrobu nových vlasteneckých lidových 

  krojů Cheb          1938      N 11 

119  Plány a návrhy na výrobu nových vlasteneckých lidových 

  krojů Krušné Hory – Kraslicko      1938      N 11 

120  Plány a návrhy na výrobu nových vlasteneckých lidových 

  krojů Chomutovsko a Mostecko      1938      N 11 

121  Plány a návrhy na výrobu nových vlasteneckých lidových 



 

 22 

 

Inv. č.  Obsah       Čas. rozsah  Evid. j.  

   

  krojů Bund der Deutschen Telice - Šanov   1938 – 1939      N 11 

122  Plány a návrhy na výrobu nových vlasteneckých lidových 

  krojů Ještěd – Jizerská župa Bund der Deutschen,  

Liberec        1938 – 1939      N 11 

123  Plány a návrhy na výrobu nových vlasteneckých lidových 

  krojů Landesbauernschaft Sudetenland, Liberec  1938 – 1939       N 11 

124  Plány a návrhy na výrobu nových vlasteneckých lidových 

  krojů Česká Kamenice, Bor u České Lípy, Kamenický Šanov    1938      N 11 

125  Plány a návrhy na výrobu nových vlasteneckých lidových 

  krojů Krkonoše – Vrchlabí       1938      N 11 

126  Plány a návrhy na výrobu nových vlasteneckých lidových 
  krojů Broumov        1939      N 11 

127  Plány a návrhy na výrobu nových vlasteneckých lidových 

  krojů Bund der Deutschen Slezsko, Krnov    1938      N 11 

128  Plány a návrhy na výrobu nových vlasteneckých lidových 

  krojů Severní Morava       1938      N 11 

129  Plány a návrhy na výrobu nových vlasteneckých lidových 

  krojů Kravařsko        1938      N 11 
130  Plány a návrhy na výrobu nových vlasteneckých lidových 

  krojů Chotěšov – Kladruby     1938 – 1939      N 11 

131  Plány a návrhy na výrobu nových vlasteneckých lidových 

  krojů Bund der Deutschen Horšovský Týn    1938      N 11 

132  Plány a návrhy na výrobu nových vlasteneckých lidových 

  krojů Stříbro       1938 – 1939     N 12 

133  Plány a návrhy na výrobu nových vlasteneckých lidových 
  krojů Šumava         1938     N 12 

134  Plány a návrhy na výrobu nových vlasteneckých lidových 

  krojů Jižní Morava        1938      N 12 

135  Plány a návrhy na výrobu nových vlasteneckých lidových 

  krojů Hřebečovsko        1938     N 12 

136  Plány a návrhy na výrobu nových vlasteneckých lidových 

  krojů kremnický jazykový ostrov, Slovensko    1938    N 12 



 

 23 

 

Inv. č.  Obsah       Čas. rozsah  Evid. j.  

 

137  Plány a návrhy na výrobu nových vlasteneckých lidových 

  krojů Polabí – Děčínsko a Ústecko    1938 – 1939    N 12 

138  Spolupráce na výrobě nových lidových krojů s Deutscher 

  Turnverband, Žatec       1938    N 12 

139  Výroba sudetoněmeckých lidových krojů v dílně A. Noglera  

  v Innsbrucku         1939    N 12 

140  Účast na programech a akcích DAF Kraft durch Freude  1939    N 12 

141  Zprávy a pozvánky od Sudetendeutsche Anstalt  

  für Landes- und Volksforschung     1940 – 1941    N 12 

142  Zřízení etnografického muzea v Chebu – zpráva pro  

  starostu, vybavení, otevření muzea    1939 – 1943     N 12 
143  Zpřístupnění studijní knihovny v Chebu pro veřejnost, 

  objednávky knih         1939     N 12 

144  Budování obrazového archivu, účty, objednávky,  

  technické problémy       1938 – 1942    N 12 

145  Vybavení etnografického muzea – zakázka na  

  výrobu modelů domů, kancelářský nábytek   1940 – 1942      N 12 

146  Organizování etnografického semináře v Chebu   1940     N 12 
147  Landschaftsverein Egerland – návrhy stanov, 

  založení spolku, program činnosti    1940 – 1942      N 12 

148  Deutsche Partei, Karpatendeutsche Erzieherschaft, 

  Bratislava – publikování, přednášky, vzdělávací  

  a výzkumné programy na Slovensku    1941 – 1944     N 12 

149  Redakce Unser Egerland – korespondence ohledně  

  vydávání příspěvků, příprava vydání    1939 – 1942    N 12 
  

 

V. Ilustra ční materiál o p ůvodci fondu 

a) referáty a recenze o pracích původce fondu 

 

150  Schulte, Alice: Eger und das Volkskundemuseum,  

  gesehen von volkskundlichen und weltanschaulichen 



 

 24 

 

Inv. č.  Obsah       Čas. rozsah  Evid. j.  

   

  Gesichtspunkten seiner Schmuckmotive (Cheb  

  a etnografické muzeum z pohledu etnografických 

  a světonázorových hledisek jeho ozdobných motivů)  /1940 – 1944/      N 12 

 

b) varia 

 

151  Knižní nabídka       1940 – 1942       N 12 

 

 

VI. Písemnosti cizích osob 

 

152  Úmrtní oznámení Prof. Dr. Konrad Hahn, Berlín   1943      N 12 



 24 

Název archivní pomůcky:    Hanika Josef, Dr. 

 

Časový rozsah:     1928 - 1944 

 

Počet evidenčních jednotek:   12 (12 kartonů) 

   
 

 

Počet inventárních jednotek:   152 

 

Rozsah fondu v bm:    1,44 bm (12 kartonů – 1,44 bm) 

 

Stav ke dni:      6.9. 2006 

 

 

 

Fond zpracovala:     Jitka Mlsová Chmelíková 

 

Pomůcku sestavila:    Jitka Mlsová Chmelíková 

 

Počet stran:      24 

 

Počet exemplářů:     5 

 

 

Pomůcku schválil:     PhDr. Jaromír Boháč 

       dne 19.9.2006 

       č.j. SOAP/020-0413/2006 

 

 



Nově vymezené a revidované evidenční jednotky při GI 2012–2013 

 

Název archivní pomůcky:   Hanika Josef, Dr.  

Značka archivního fondu:  Hanika - Cheb 

Časový rozsah fondu:   1928-1944 

Počet inventárních jednotek:  152 

Počet evidenčních jednotek: 54 ( 26 rukopisů (změna v inv. č.12, 13, 19-22, 32, 37-47, 55, 
84, 113-115), 12 kartonů, 16 tisků po roce 1800 (změna v inv. 
č. 30, 33-36, 81, 82, 85-92,98) 

 

 

Rozsah fondu v bm:   1,86 

Stav ke dni:    12.3.2013 

Vypracoval:    Mgr. Karel Halla 

 


	ch_ap1472_00035_Hanika-Josef-Dr
	CH_0035_Hanika Josef, Dr.

